

**概述：**去年又是东亚太平洋地区增长乏力的一年，2013年的增长率从2012年的7.4%放缓至7.2%。中国保持了2012年达到的7.7%的增速未变。该地区其他国家的增速放慢了一个百分点，原因是印尼、马来西亚和泰国经济活动放缓、大宗商品收入疲软和为解决多年高增长积累的经济失衡问题而采取的政策收紧均削弱了经济活动。接近2012年年末时，该地区有关当局开始收紧政策以缓解失衡，从而导致在外需依旧疲弱的情况下2013年一季度经济活动滑坡。

国内调整的影响因2013年二季度国际金融形势收紧而进一步加剧。尽管年中出现金融动荡，但该地区的经济增长自2013年一季度以来不断增强，其支撑因素是外需改善、进口减少以及中国采取的刺激政策。自2013年8月以来，该地区的资本流入也出现反弹，但对地区资产和货币的压力、尤其在印尼和泰国贯穿了2013年全年。市场情绪好转，工业生产和出口均逐步坚挺，但该地区各国的表现仍不平衡。中国2013年三季度GDP增长年化季率回升到9.3%。该地区其他国家三季度的GDP年化季率增长也加快至5.2%，主要原因是进口减少带来净出口改善。

**展望：**该地区的经济前景反映出若干制衡因素的影响，包括长期利率常态化的影响，这种影响预计将会抑制几个中等收入国家（印尼、马来西亚和泰国）的增长前景。与此同时，来自高收入国家的进口需求复苏，应能刺激全球贸易和地区出口加速。然而，大宗商品跌价预计会拖累大宗商品出口国（印尼、马来西亚、蒙古和巴布亚新几内亚）。总体而言，该地区2014年增长率预计将持平在7.2%左右，2015年和2016年略有下降到7.1%，比危机前的高速增长时期约慢2个百分点，但与增长潜力大体相符。在2014年，几个主要中等收入经济体调整实际增长率使之与潜在增长率达到一致，将有利于化解多年实行扩张性政策所产生的国内脆弱性。2014年中国的全年增长率预计将维持在7.7%左右，但季率在下半年会有所放慢，2015年和2016年的增长率预计将稳定在7.5%左右。2014年该地区其他国家的增长率在2014年也应大体稳定，但预计2015年会回升至5.7%，反映出印尼和泰国经济小幅加速以及菲律宾灾后重建的影响。

**风险：**前景仍存在显著的国内和外部风险。国际融资形势急剧紧缩有可能减少资本流动，给该地区带来融资压力。基线预测假设全球金融形势会逐步调整，但不能排除金融市场对美国以及其他地方政策回归常态化做出无序反应的可能性。主要的尾部风险虽已消退但并未根除，风险还包括中国的再平衡、欧元区旷日持久的复苏和美国财政政策的不确定性。

在中国，对高投资及其相关贷款的担忧促使当局采取了旨在调整经济结构以摆脱政策引导投资拉动的增长模式的计划。能否成功地设计操作结构调整是一项严峻的挑战。虽然属于一种尾部风险，但投资率非自愿性急速下滑可能会对中国的GDP产生显著影响，并对地区产生撞击作用。欧元区成就斐然，但尚存的严峻挑战削弱了实现更加坚实的经济复苏的前景。美国寻求以可持续的方式解决债务和财政问题受挫，一旦出现债务违约，就有可能引发一场严重的全球危机。此外，虽然目前得到遏制，但如果国家层面（例如泰国）以及双边和地缘政治紧张局势出现升级，也有可能破坏地区的经济增长前景。

**东亚太平洋地区预测概览**

年百分比变化，除非另有说明)

		估计		预测				
	'00-09 (a)	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016
GDP按市场价格（2010年美元）								
柬埔寨	7.4	6	7.1	7.3	7	7	7	7
中国	9.4	10.4	9.3	7.7	7.7	7.7	7.5	7.5
斐济	1.3	0.1	1.9	2.3	2.4	2.1	2.2	2.3
印度尼西亚	4.6	6.2	6.5	6.2	5.6	5.3	5.5	5.5
老挝	5.5	8.5	8	8.2	8	7.7	8.1	8.1
马来西亚	3.9	7.2	5.1	5.6	4.5	4.8	4.9	4.9
蒙古	5.8	6.4	17.5	12.4	12.5	10.3	10	7.7
缅甸	9.7	5.3	5.9	6.5	6.8	6.9	6.9	6.9
巴布亚新几内亚	3	7.7	10.7	8.1	4	8.5	20	5
菲律宾	4	7.6	3.6	6.8	6.9	6.5	7.1	6.5
所罗门群岛	2.8	7	10.7	4.8	4	3.5	3.7	4
泰国	3.5	7.8	0.1	6.5	3.2	4.5	5	5.2
东帝汶	3.3	9.5	12	8.3	8.1	8	7.7	8.6
越南	7.1	6.8	6.2	5.2	5.3	5.4	5.4	5.5

资料来源：世界银行根据最新消息对预测进行频繁更新

由于数据限制，对萨摩亚、图瓦卢、基里巴斯、朝鲜人民民主共和国、马绍尔群岛、密克罗尼西亚联邦、北马里亚纳群岛、帕劳和汤加不做预测。

a. 间增长率是复合平均值；增长贡献、比率和GDP平减物件指数为平均值